
v ”:>-(“1" __.
—

AZlENDÀ OSPEDAÙÈRA DI mu5vo+ NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

2"); .D3 MAH, 2025
DELIBERAZIONE N. del

Oggetto: Autorizzazione al rinnovo della stipula della convenzione per l’esecuzione di visite

ambulatoriali ortopediche presso il Centro Diagnostico “La Matrice

Proposta n. ?4> del (’gli/gg ; ZQZ…S

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Responsabile U.O.C. Affari Generali

(Dotî.ssa
M.Éàrleo) (

Dott.sîaq.
Luisa Grasso)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, non [ nea Ea"iga ha adottato la seguente deliberazione



IL RESPONSABILE DELL’UÒC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Maria Luisa Grasso

Visti

— l’art. 15 del “regolamento aziendale dell’A.R.N.A.S. Garibaldi disciplinante le modalità di
esercizio dell’attività libero professionale intramurarìa”, adottato con delibera n. 1420 del\29
maggio 2014, modificato con delibera n. 469 del 29 dicembre 2014, secondo cui “l ’attività libero-
professionale può essere altresì espletata, in florma occasionale, sia individualmente che in equipe
e previa stipula di apposita convenzione redatta in conformità a quanto previsto dal presente
Regolamento, in strutture di altra azienda del Ssn o in struttura sanitaria privata non accreditata,
per la esecuzione di attività richieste a pagamento da singoli privati utenti. È da intendere
prestazione occasionale quella che non si ripete in modo sistematica e regolare nel tempo. Con il
presente Regolamento si determina, ai fini della individuazione della occasionalità della
prestazione un numero complessivo massimo individuale, determinato su base annua, di: 0 120
prestazioni ambulatoriali e di diagnostica strumentale; - 30 prestazioni erogate in regime di
ricovero ”;

- l’art. 58, commi 1 e 2 CCNL del 08.06.2000, secondo cui “l ’attività di consulenza dei dirigenti
medici e veterinari per lo svolgimento di compiti inerenti i fini istituzionali ” (cfr. comma I)
“chiesta all’azienda da soggetti terzi costituisce una particolare forma di attività aziendale a
pagamento, rientrante tra le ipotesi di cui all ’art. 55 del CCNL 08.06.2000] biennio economico
lett. e) da esercitarsi al difuori dell’impegno di servizio. (cfr. comma 2) ”;

- Che, in coerenza all’art. 58, co. 3, del CCNL dell’08.06.2000 che non ha previsto
l’accantonamento di cui all’art. 57, c. 2, lett. i) dello stesso CCNL ed ha anzi stabilito che “il
compenso per le attività di cui alle lettere a) e 17) deve affluire all’azienda o ente di appartenenza
che provvede ad attribuirne il 95% al dirigente avente diritto quale prestatore della consulenza
con la retribuzione del mese successivo ”;

— Che, per quanto sopra, dalle somme introitate dall’Ente in funzione della richiamata convenzione,
in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento aziendale che disciplina l’Attività Libero
Professionale lntramuraria (ALPI), adottato con Delibera n. 464 ed al CCNL del 1’08.06.2000,
sarà trattenuta dall’azienda la quota del 5%



Premesso che

- Con delibera n. 93 del 30.01.2024 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha autorizzato la convenzione

per l’esecuzione di visite ambulatoriali ortopediche presso il Centro Diagnostico “La Matrice”,

(struttura non accreditata) da parte del personale dell’U.0…S.D. di Ortopedia del PO. Nesima;

— Con peo acquisita con prot. n. 586/AA.GG. del 07.02.2024 il Centro Diagnostico “ La Matrice”

ha richiesto il rinnovo per ulteriori mesi dodici senza soluzione di continuità della sopra indicata,

confermando le medesime condizioni economiche di cui alla precedente convenzione autorizzata

con delibera n. 93 del 30.01.2024.

Considerata la seguente attività istruttoria svolta dall’U.0.C. Affari Generali :

con nota prot. n. 630/AA.GG. del 12.02.2025 l’U.O.C. Affari Generali ha richiesto il parere in

linea sanitaria al rinnovo della convenzione di che trattasi, alla Direzione Sanitaria Aziendale;

con nota prot. n. 706/24 del 17.02.2025 la Direzione Sanitaria Aziendale ha espresso parere

favorevole in linea sanitaria;

con nota prot. n.797/AAGG. del 1902.2025 l’UOC Affari Generali ha chiesto parere in linea

sanitaria al sopra indicato rinnovo e l’individuazione del professionista per lo svolgimento delle

prestazioni di ortopedia presso il Centro Diagnostico “ La Matrice;

Con nota acquisita con prot. n. 933 del 25.02.2025 il Direttore dell’U08D di Ortopedia del PD.

di Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania ha espresso parere favorevole in merito

all’autorizzazione sopra esposta convenzione ed ha individuato il Dott.re Giuseppe Caff per lo

svolgimento delle suddette prestazioni

Rilevato che

la Convenzione sopra indicata avrà le medesime condizioni economiche pattuite con

l’originario atto convenzionale, di cui alla delibera n. 93 del 30.01.2024.

- che l’attività specialistica di ortopedia sarà svolta, fuori orario di servizio, in regime di attività

libero professionale intramoenia presso il Centro Diagnostico “ La Matrice” e la tariffazione

applicata sarà uguale a quella prevista dall’attività intramuraria applicata all’interno

dell’Azienda ARNAS Garibaldi, giusto art. 3 della convenzione;

- che la fatturazione sarà svolta secondo le modalità esplicate dall’art. 5 della convenzione;

- la convenzione avrà la durata senza soluzione di continuità di anni uno.



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzare il rinnovo senza soluzione di continuità della convenzione per l’esecuzione di visite

ambulatoriali ortopediche presso il Centro Diagnostico “La Matrice”, da parte del personale

dell’U.0.S.D. di Ortopedia del PO. Nesima;

- Procedere alla sottoscrizione della convenzione, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

- Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione al Centro Diagnostico “La

Matrice”, al responsabile dell’U08D interessato, al Direttore Sanitario Aziendale e all’U.0.C.

Economico Finanziario, ed al Direttore Sanitario Aziendale;

Munire la presente della clausola immediata esecutività, stante i termini di definizione della

procedura di che trattasi.

Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali

( Dott.ssa M. Luisa Grasso)

.Qu4Ql

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto
- della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1.Autorizzare il rinnovo senza soluzione di continuità della convenzione per l’esecuzione di visite

ambulatoriali ortopediche presso il Centro Diagnostico “La Matrice”, da parte del personale

dell’U.0.S.D. di Ortopedia del PO. Nesima;



2. Procedere alla sottoscrizione della convenzione, allegata al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;

3. Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione al Centro Diagnostico “La Matrice”,
al responsabile dell’U08D interessato, al Direttore Sanitario Aziendale e all’U.0.C. Economico
Finanziario, ed al Direttore Sanitario Aziendale;
4 Munire la presente della clausola immediata esecutività, stante i termini di definizione della
procedura di che trattasi.

IL DIRETTORE AMMINIST TIVO IL DIRETTORE A TARIO
(Dott. Giovanni Annino

IL DIRET RE GENERALE
(Dott. Gi ppe Giammanco )

S GRETARIO

c Il!



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

@ ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell‘art.65 I.…R. n.25/93. così come sostituito

dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania “___—___
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il __ Prot. n. …,…

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.
—

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data. di pubblicazione
C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decoxrenza del termine

IL FUNZlONARlO RESPONSABILE



PROPOSTA STIPULA CONVENZIONE PER L’ESECUZIONE DI VISITE
SPECIALISTICHE E PRESTAZIONI AMBULATORIALI ORTOPEDICHE

Art.l

Le premesse fanno parte della presente convenzione.

Art. 2

L'ARNAS Garibaldi assicura la possibilità di erogare da parte di un professionista specialista in
Ortopedia e traumatologia prestazioni, ove per l’art. 15 del “regolamento aziendale Arnas Garibaldi
disciplinante le modalità di esercizio dell’attività libero professionale intramuraria” che determina le
attività libero-professionale svolta in strutture sanitarie non accreditate, nello specifico si intende un
numero complessivo su base annua di non oltre 120 prestazioni ambulatoriali e di diagnostica
strumentale di tipo occasionale.

Art. 3

Le eventuali prestazioni saranno effettuate dal Dott. Caff al di fuori dell'orario di servizio, in regime
di attività libero professionale intramoenia presso il Centro Diagnostico “La Matrice” e la tariffazione
applicata sarà uguale a quella prevista dall’attività intramuraria applicata all’interno dell’azienda
Arnas Garibaldi .

A rt… —‘.

Per le prestazioni occasionali oggetto della presente convenzione il Centro Diagnostico “La Matrice"
applicherà al pubblico la stessa tariffazione che lo specialista applica presso l’Arnas Garibaldi con
importo di Euro 120 per la prima visita e Euro 100 per la visita di controllo

Art. 5

Per l’attività della presente convenzione il Centro Diagnostico “La Matrice” invierà all’ARNAS
Garibaldi, con cadenza mensile, un report riportante le prestazioni eseguite dal professionista.
L’azienda Ospedale Garibaldi, per ogni singola prestazione fatturerà: per le prime visite l’importo di
Euro 90,00 e per le visite di controllo l’importo di Euro 70,00.
Quanto sopra, in considerazione che il Centro Diagnostico “La Matrice” tratterrà l’importo di Euro
30 per ogni prestazione effettuata.

Art. 6

La convenzione avrà la durata di ‘anni uno con decorrenza dalla data della sottoscrizione, senza tacitorinnovo imposto dall’art.44 della Legge 724 del 23/12/94, sostitutivo dell’art.6 della Legge 537 del
24/12/93…

Art. 7

Per quanto non espressamente previsto nel pre—'nta».tz atto le Parti si rimettono alle norme vigenti in
materia e concordano di approvare eventuali opportune modifiche mediante la stipula di atti
aggiuntivi.



Art. 8

La presente convenzione, ai sensi dell’art.5 del D.P.R. 131/86, è soggetta a registrazione solo in casod'uso e le spese sono a carico della parte che ne farà richiesta.

Letto approvato e sottoscritto

Catania lì 31/01/2025

Per l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania

IL Direttore Generale

Per il Ceniro_Diagnostico “La Matrice”
IL ”titolare Dott. TSRM Luigi Piero D’Angelo


